1

2024年 2 月１日

会員各位

日本ライセンス協会 関西研修委員会
〒550-0004  大阪市西区靱本町 1-8-4

   大阪科学技術センター内
TEL.06-6443-5320 FAX.06-6443-5319

第４７３回 関西月例研究会（リアル開催）

「デジタルヘルスの最新のトレンド－特許戦略も踏まえて－」

開催日：２０２４年３月１５日（金曜日）１４：００－１７：００

場 所：大阪科学技術センター ４階 ４０４号室

講 師：河野 英仁 氏 （河野特許事務所 所長 弁理士）

拝啓 会員の皆様方には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

また、平素より当協会の活動にご協力、ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、本月例研究会では、河野特許事務所の河野英仁氏をお迎えし、「デジタルヘルスの最新ト

レンド―特許戦略も踏まえて―」と題してご講演を賜ります。

デジタルヘルス分野における特許戦略は、従来の製薬企業や、現在ヘルスケア分野に参入を予

定されている企業が属する業界のものとは異なり、今まで各社が築いてきた独自の特許ノウハウ

（出願のタイミングなど）がそのまま通用しないことがあります。本月例研究会では、河野氏が

サポートされてきたスタートアップ企業やデジタル企業の事例を交えながら、デジタルヘルスビ

ジネスにおける特許戦略の具体例をご紹介いただきます。

さらに、最新のデジタルヘルス案件や製薬企業における AI の利用例についても触れていただ

き、例えば、AI を活用した創薬や臨床試験ドキュメントの作成など、製薬企業における AI 活用の

必要性や具体的な事例について、貴重な事例をお話しいただく予定です。また、デジタルツール

や AI ツールの開発に携わる企業の最近の動向についてもご解説いただきます。

本月例研究会は、企業の知財部門の方々だけでなく、広くデジタルヘルス分野への参入を検討

されている企業の事業部門、法務部門の皆様にとっても有意義なものとなると存じますので、皆

様多数のご参加をお待ちしております。

なお、本講演は、オンラインでの配信は行わず、会場のみのリアル開催といたします。また、

月例研究会の終了後に、近隣の飲食店にて講師を囲んで簡単な懇談会を開催いたします。是非、

ご都合を付けて懇談会までのご出席をお願いいたします。

なお、末尾記載のとおり、２０２４年３月２８日にも月例研究会の開催を予定しており、既に

申込みが開始しております。そちらにもぜひご参加いただけましたら幸いです。

敬具

＊お申込みを頂いた後、当協会から振込先をご案内いたしますので、５営業日前（３/８）まで

に参加費をお支払いください。期限までに入金が確認できない場合は、ご参加いただくことが

できません。入金を確認できた方には、３営業日前（３/１２）までに、メールにて資料をお送

りいたします（当日、会場でも配布資料をご準備いたします）。なお、資料送付後のキャンセ

ル・返金はお請けいたしかねますので、あらかじめご了承ください。

 2

講師略歴
河野 英仁 氏（河野特許事務所 所長 弁理士）

1996 年 立命館大学理工学部電気電子工学科卒業

1998 年 立命館大学大学院理工学研究科情報システム学博士前期課程修了、河野特許事務所入所

1999 年 弁理士試験合格

2003 年 Birch,Stewart,Kolasch,& Birch,LLP(米国 Virginia州)勤務

2005 年 Franklin Pierce Law Center (米国 New Hampshire 州) 知的財産権法修士修了

(MIP: Master of Intellectual Property)

2023 年 産業構造審議会知的財産分科会特許制度小委員会審査基準専門委員会

ワーキンググループ委員

１．[研究会]

 と き：２０２４年３月１５日（金曜日）１４：００－１７：００
ところ：大阪科学技術センター ４階 ４０４号室
講 師：河野 英仁 氏（河野特許事務所 所長 弁理士）
司 会：関西研修委員

主担当 藤原 美由季（小野薬品工業株式会社）
副担当 浅野 滋啓 （国立研究開発法人国立循環器病研究センター）

参加費：正 会 員   ５,０００円（同一組織のメンバーを含む）
継続会員   ２,０００円
一 般  １０,０００円

＊継続会員とは、55 歳を超えて勤務先を退職した後も個人で会員資格を継続し、特別の年会費（2 万円）を

適用されている正会員です。（詳細は会員名簿の規則またはホームページをご参照ください。）

２．［懇談会］

 と  き：２０２４年３月１５日（金曜日） １７：００－１８：００

 ところ：大阪科学技術センター周辺 ※近隣の飲食店で開催する予定です。

 参加費：２,０００円

３．［参加申し込み］

＊ 申込期限：２０２４年３月５日（火曜日）

＊LESJ ウェブサイト【http://www.lesj.org/workshop/monthly/west.php】よりお願いいたし

ます。（LESJウェブサイト以外からのお申込みは受け付けておりません）

【次回のご案内】

日 時：２０２４年３月２８日（木曜日）１４：００－１７：００

テーマ：中国個人情報・データ保護規制と反スパイ法に関する注意点

講 師：松本 亮 氏

（弁護士法人大江橋法律事務所 パートナー 上海事務所首席代表 弁護士）

司 会：関西研修委員

主担当 藤田 知美（弁護士法人イノベンティア）

副担当 加藤 光宏（特許法律事務所 樹樹）

【次々回のご案内】

日 時：２０２４年４月１６日（火曜日）１４：００－１７：００

テーマ：米国特許訴訟対応（仮）

講 師：岸本 芳也 氏（シュグルー・マイアン外国法事務弁護士事務所 外国法事務弁護士）

http://www.lesj.org/workshop/monthly/west.php

 3

司 会：関西研修委員

主担当 大池 聞平（ＯＥＫ弁理士事務所）

副担当 藤井 康雄 （弁理士法人はるか国際特許事務所）

以上